Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras,

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais

e  regimentais,  vem,  respeitosamente,  Indicar  ao  Excelentíssimo
Prefeito que seja atribuída a denominação de  “Farmácia Viva Dr.
Sabino  Arias” à  unidade  municipal  de  saúde  responsável  pela
manipulação e distribuição de fitoterápicos e plantas medicinais.
JUSTIFICATIVA:

A presente  indicação  tem  como  objetivo  prestar  uma  justa  e

merecida homenagem ao ilustre  Dr. Sabino Arias,  médico de notável

trajetória profissional e reconhecido por sua dedicação à saúde pública.

Formado em Medicina pela  Universidade de Porto Alegre, no ano de

1938, o Dr. Sabino Arias destacou-se desde cedo pelo seu empenho na

formação contínua e no aprimoramento técnico. Realizou especialização

na Universidade de Buenos Aires, onde atuou no serviço de cirurgia do

respeitado  Prof.  Finochietto e  no  Hospital  Buenos  Aires  para
Ferroviários, com ênfase em cirurgia oncológica.

Dr.  Sabino  Arias,  foi  o  grande  pioneiro  quanto  ao  início  das

atividades  de  exploração  econômica  da  agricultura  e  da  pecuária  de

Primavera do Leste. Convém informar que na época Dr. Sabino Arias era

médico  famoso  no  Rio  Grande  do  Sul,  na  cidade  de  Passo  Fundo.

Embora pouco conhecesse de agricultura e de pecuária, acreditava ele

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

INDICAÇÃO

Autor: ERALDO GONÇALVES FORTES

que num futuro próximo os cerrados brasileiros se transformariam em

grandes  fontes  de  produção  de  alimentos.  Temos  documentos  que

comprovam  que  a  área  de  10.000  hectares,  situados  no  lugar

denominado PROMISSÃO, município de Poxoréu foi adquirida em 07 de

novembro de 1955 e registrada em 24 de julho 5 de 1959 quando do

início  das atividades.  O registro  no Ministério  da  Agricultura  somente

aconteceu em 05 de fevereiro de 1963. Nessa época (início de 1963), Dr.

Sabino mandou da cidade de Passo Fundo, 400 burros para a Fazenda

(Granja Santa Adriana) e que caminharam 06 meses para chegarem ao

destino.  Estavam a  frente  das atividades rurais  o  “velho”  Catu,  o  Sr.

Otávio e o Sr. Santo. Em 1965 o Dr. Sabino foi informado que estava

ocorrendo nessa região uma grave enfermidade dos bovinos chamada

PESTE DE SECAR e já sabia Dr. Sabino tratar-se de deficiências da

pastagem que  poderiam ser  resolvidas  com o  uso  de  sais  minerais,

prática adotada até hoje. Posteriormente, este problema foi amenizado

através da correção do solo. Foi o Dr. Sabino quem abriu os primeiros

30Km  da  atual  rodovia  MT  130.  Em  1965  o  Município  de  Poxoréu

construiu uma ponte sobre o rio das Mortes, entre os rios Várzea Grande

e Sapé, sob o comando do vereador Tarquínio, transformando os 30Km

de  estrada  particular  de  acesso  à  Fazenda,  em  estrada  Municipal,

ficando a mesma distante 600 metros da sede da Fazenda.

Sala das Sessões, 08 de Julho de 2025.

__________________________
ERALDO GONÇALVES FORTES

VEREADOR (PSB)
Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734
www.primaveradoleste.mt.leg.br

		2025-07-08T12:15:46-0300